
DETERMINAZIONE N. 215 DEL 20/07/2023 

OGGETTO: APPALTO DELLA GESTIONE OPERATIVA INTEGRATA ED 
OMNICOMPRENSIVA DEL SERVIZIO ASSISTENZIALE ED ALBERGHIERO IN FAVORE 
DEGLI OSPITI DELLE CR/RP DI CINGOLI,STAFFOLO E APIRO. RIPRISTINO N 1 
POSTO LETTO AREA ISOLAMENTO COVID NELLA CASA DI RIPOSO DI CINGOLI. 

IL DIRETTORE

RICHIAMATO:
- il contratto di appalto Repertorio n. 7294 del 26/09/2019 stipulato tra codesta ASP e la 
KCS CAREGIVER COOPERATIVA SOCIALE per la gestione integrata del servizio 
assistenziale ed alberghiero in favore degli ospiti della Residenza Protetta e Casa di Riposo 
di Cingoli, Staffolo e Apiro con durata dal 01/04/2019 al 31/03/2023 e successivamente 
rinnovato per ulteriori anni due (2) dal 01/04/2023 al 31/03/2025 con Determinazione n.99 
del 30/03/2023 ;

DATO ATTO che:
- a seguito della pandemia, si è reso necessario istituire presso ciascuna struttura un’area 
di isolamento degli ospiti in caso di positività al virus, comportando la riduzione dei posti 
letto disponibili;
-limitatamente alla struttura di Cingoli, si è reso necessario anche ridurre i posti letto 
disponibili per il rispetto dei requisiti minimi strutturali previsti dalla Legge 20/2000;
- a seguito di quanto sopra, i posti letto disponibili nella struttura di Cingoli si sono ridotti di 
n. 10 posti letto nella Cr/Rp di Cingoli e sono diventati n.32 (n.22 da Residenza Protetta e 
n.10 da Casa di Riposo) ;
-dal mese di novembre 2021 l’area di isolamento Covid presso la Cr/Rp di Cingoli si è ridotta 
di n. 1 posto letto, pertanto i posti letto della struttura sono passati a complessivi n. 33, di 
cui n.22 di Residenza Protetta e n.11 di Casa di Riposo;

CONSIDERATA la circolare della Regione Marche (Segnatura 
0086665/24/01/2023/R_MARCHE/GRM/SALUP/P/500.130/2021/MOB/19) dalla quale si 
evince che “ …considerato  l’attuale andamento epidemiologico del Covid-19 si ritiene che ci siano 
le condizioni per superare la necessità di garantire la disponibilità di posti per l’isolamento (così dette 
stanze buffer), tuttavia così come previsto dal Piano strategico-operativo nazionale di preparazione 
e risposta a una pandemia influenzale (PanFlu 2021-2023), tali posti dovrebbero essere attivabili in 
caso di necessità….”

VISTA la possibilità di ripristinare n. 1 posto letto area isolamento Covid (così dette stanze 
buffer)  da adibire a Casa di Riposo nella struttura di Cingoli a seguito di quanto previsto 
dalla circolare della Regione Marche sopracitata e che pertanto i posti letto disponibili della 
struttura aumentano di uno passando a complessivi n.34 , di cui n.22 di Residenza Protetta 
e n.12 di Casa di Riposo;



CONSIDERATO che il posto letto da CR verrà ripristinato a far data dal 10.07.2023;

DATO ATTO che il ripristino di n. 1posto letto da CR comporta un aumento del canone 
d’appalto mensile ; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di aumentare  il canone di appalto all’interno del quinto 
d’obbligo di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 per un importo mensile pari ad € 
717,56 per la struttura di Cingoli e per un importo mensile complessivo pari ad  Euro 
98.381,31 (per il mese di Luglio pari ad € 98.172,95 in quanto proporzionato alla data di 
ripristino del posto letto da Casa di Riposo nella Struttura di Cingoli);

RICHIAMATO il Regolamento per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in economia 
dell’ASP Ambito9 approvato con deliberazione del Cda n.29 del 22/04/2013 e modificato 
con delibera del C.d.A.  n. 13 del 07/05/2020 e modificato con delibera del C.d.A. n.14 del 
14/03/2023;

VISTO il Codice degli Appalti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.06.2003 
n. 196, modificato e integrato dal D.Lgs. 101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO9 in materia di trattamento dei Dati Personali);

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci  nr. 5 del 17/11/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

DATO ATTO del parere allegato       

DETERMINA

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;

2. di approvare la riduzione dell’area di isolamento Covid (cosiddette stanze buffer) di 
n.1 posto letto e il conseguente aumento di n.1 posto letto da Casa di Riposo nella 
struttura di Cingoli;

3. di stabilire il conseguente aumento del canone mensile pari ad € 717,56 per la 
struttura di Cingoli e per un importo mensile complessivo pari ad  Euro 98.381,31 
(per il mese di Luglio pari ad € 98.172,95 in quanto proporzionato alla data di ripristino 
del posto letto da Casa di Riposo nella Struttura di Cingoli);

4. di dare atto che la spesa di cui al punto 2) trova giusta copertura nel bilancio dell’ 
U.O. Strutture Residenziali per anziani.

 



Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)


